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ETATS DE CONSERVATION OUVRAGES DE REFERENCE 
 
                  Fd c        Fleur de Coin 
                  S             Superbe 
                 T T B      Très Très beau 
                 B              Beau 
                 A b c       Assez bien conservé 
 
_________________________________________ 

ABREVIATIONS 
_______________________________________ 

 
               A V                    Or 
               A R                    Argent 
               A E                    Bronze 
              Ant                     Antoninien 
               Bil                      Billion 
               B P                    Petit bronze 
              M B                   Moyen bronze 
              G B                    Grand bronze 
 

 
                    Coh            Cohen 
 
                    Bab            Babelon 
 
                    Laf             Lafaurie 
 
                    C                Ciani 
 
                    V.G.           Vic Guilloteau 
 
                    Bd              Boudeau 
 
                    L T            La Tour Murey 
 
                    P A            Poey d'Avant 
 
                    POZ          Pozzi 
 
                    DAV          Davenport 
 

  
 

VENTE VENDREDI 26 FEVRIER 2016, à 14 heures 
 

BIBLIOTHEQUE NUMISMATIQUE  
 

1 TRAITE DES MONOYES DE LEURS CIRCONSTANCES ET 
DEPENDANCES par Jean BOIZARD, Conseiller à la Cour des 
Monnaies, à PARIS, Vve J. Baptiste COIGNARD, 1692, planches, 
503 pp., rel. pl. veau 

 
 
 

60/80 
2 TRAITE DES MONNAIES - THEORIE ABREGEE DU 

NOUVEAU SYSTEME DES POIDS et MESURES, DECRET 
IMPERIAL DU 21 AOUT 1806 A GENEVE de l'Imprimerie de Luc 
SESTRE, Rue de la Tartaise, 1809-1810, orné de 52 PLANCHES 
GRAVEES, par P.ESCUYER, suivi d'un supplément (quelques 
piqûres), cartonnage, rare 

 
 
 
 
 

100/120 
3 SCEAUX GRAVEZ DANS L'HISTOIRE DE LORRAINE, 

remarques sur les sceaux, 13 planches gravées, explication des 
MONNOYES, médailles gravées dans L'HISTOIRE DE 
LORRAINE, 8 planches et 8 recto-verso, XVIII's, demi-reliure 

 
 
 

120/150 
4 ESSAI SUR LES SCEAUX DES COMTES et DES COMTESSES 

de CHAMPAGNE par H. D'ARBOIS de JUBAINVILLE, 
Archiviste de l'AUBE, SIX PLANCHES en lithographie couleur 
d'après A. GAUSSEN, PARIS, chez A. DURAND, 1856, demi-rel. 
maroquin bleu. Sup 

 
 
 
 

120/150 
5 LA REVUE NUMISMATIQUE - ANNEES 1927, 1937, 1944-45, 

1950, 1952, 1954, 1956, 1958 à 1964 - 1966 à 1968 - 1978 à 2001, 39 
vol. brochés, intéressantes études, avec planches 

 
 

100/120 
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6 SOCIETE FRANCAISE DE NUMISMATIQUE 1870 à 1875 - 
ANNUAIRES 1866 à 1894 - COMPTES RENDUS 1866... 1878 à 
1903 - 1905 à 1908 - 31 VOL BROCHES (trouvailles de FRENOY, 
PROVINS), etc... AUXERRE, TONNERRE, CHARTRES, 
PROVINS, MONTFORT L'AMAURY etc.... 1946 - Trouvaille de 
NANTERRE  - ATELIER MONETAIRE de SAINTE-
MENEHOULD et CHALONS-SUR-MARNE - CHARLES VIII 
1483  

 
 
 
 
 
 
 

80/100 
6 bis Michel VEISSIERE - Une communauté au Moyen-Age, Saint-

Quiriace de PROVINS XI/XIII's, Provins, 1961, 413 pages 
 

15/20 
7 ALSACE - MEDAILLES et MONNAIES D'ALSACE avec leur 

description d'après les planches du Baron BERSTETT par C. VAN 
PETEGHEM - PARIS, Libr. Numismatique 1885 - 40 pp + 16 
planches gravées. Tirage à 70 ex, n°47 - Catalogues Coll. H.M. 
MONNAIES ROYALES ET SEIGNEURIALES, MONNAIES et 
MEDAILLES D'ALSACE - Hôtel Drouot, Paris 1902 : 26 mai 1902 
avec 1 vol. de planche (3 vol.) 

 
 
 
 
 
 

60/80 
8 RECHERCHES SUR LES MONNAIES des DUCS 

HEREDITAIRES DE LORRAINE, par F. de SAULCY 
réimpression, METZ, dont Trouvaille d'ANCERVILLER, 247 pp., 36 
planches, rel toile bleu 

 
 
 

15/20 
9 COMTES et DUCS de BAR - RECHERCHES SUR LES 

MONNAIES DES COMTES et DUCS de BAR, POUR FAIRE 
SUITE AUX RECHERCHES SUR LES MONNAIES DES DUCS 
HEREDITAIRES DE LORRAINE par F. de SAUCY, Paris, Chez 
ROLLIN , 1843, 7 planches gravées. Joint : une plaquette monnaies de 
FERRI IV  de Lorraine restituées à FERRI III  par F. MAZEROLLE. 
Bruxelle 1888 br. 

 
 
 
 
 
 

50/60 
10 MONNAIES AU TYPE CHARTRAIN par M.E CARTIER, 

frappées à CHARTRES, BLOIS, VENDOME, CHATEAUDUN, 
NOGENT-LE-RETROU, ST AIGNAN, CELLES..... A PARIS chez 
M. ROLLIN 1846, 237 pp et 17 PLANCHES et une PLAQUETTE.: 
Dernières observations 1849 brochés. Joint une plaquette 
NUMISMATIQUE BELSOISE, ateliers monétaires par Anatole 
BADAIRE, BLOIS, 1883 

 
 
 
 
 
 

30/50 
11 MONNAIES FEODALES BRETONNES - De CHARLES LE 

CHAUVE à ANNE de BRETAGNE par H. BUISSON, Impr. 
BOUSQUET, à PERIGUEUX avec planches. 2°) LES MONNAIES 
DE BRETAGNE par J. MEY (781-1547), PARIS, 1970 3°) 
HISTOIRE et NUMISMATIQUE DE HAUTE-NORMANDIE par 
Nancy GAUTHIER, CAEN, 1980 (TRESOR DE ROUEN, et 
ROMAIN de S. MARITINE) 3 vol. 

 
 
 
 
 
 

30/50 
12 MONNAIES PICARDES, XIX's - Notice sur une DECOUVERTE 

DE MONNAIES PICARDES DU ONZIEME SIECLE par Fernand 
MALLET et le Dr RIGOLLOT, AMIENS, chez Alfred CARON, 
1841, broché, 83 pp et 9 planches litho, broché 

 
 
 

15/20 
13 TRAITE DE NUMISMATIQUE GENERALE par Jean LEFEVRE 

à ABBEVILLE, 1862, demi-reliure. LA NUMIMATIQUE VALEUR 
DE PLACEMENT par Alain WEIL, 1973 (2 vol) 

 
 

15/20 
14 LES MONNAIES DE LA GAULE, INSPIRES DE LA  
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REPUBLIQUE ROMAINE, par Simone SCHEERS, LEUVEN, 
1969, 212 pp. 55 cartes, 12 planches, neuf 

 
15/20 

15 CARTE DE LA GAULE SOUS LE PROCONSULAT DE CESAR 
par le Général CREULY, PARIS, DIDIER 1864, 101 pp. br... 2°) 
LES INSCRIPTIONS GAULOISES ET LE CELTIQUE EN 
BASSE BRETAGNE, IMP. OBERTHUR, RENNES, 110 pp, 1907, 
non coupé, br. 3°) AU TEMPS DES GAULOIS, LA VIE 
QUOTIDIENNE DANS LE MIDI DE LA FRANCE, A 
SENANQUE, 1979, br. 4°/ Georges PIERFITTE : LE PORTRAIT 
NUMISMATIQUE DE VERCINGETORIX  plaquette, impr. 
Georges PRIVAT , à TOULOUSE, 1916 

 
 
 
 
 
 
 
 

20/30 
16 TRESOR DE FECAMP, Xè siècle  par Françoise DUMAS-

DUBOURG, 300 pp. + 30 pl. en phototypie PARIS, bibliothèque 
nationale, 1971 

 
 

30/40 
17 TRESORS MONETAIRES : T.1 1979 : LE TRESOR DE 

SAUVESSANGES, de CAMARET - D'ESTREE-WAMIN - DU 
COL DU CHAT (BOURGET DU LAC) 26 Pl. 2/T. II : TRESOR 
DE CLAMEREY (21) - DE MORGAT EN CROZON (29) - ST 
COLOMBIER en SARZEAU (VANNES) 32 planches 3) CORPUS 
DES TRESORS MONETAIRES ANTIQUES POITOU-
CHARENTES et LIMOUSIN, PARIS 1982, 130 pp -3 vol 

 
 
 
 
 
 

30/50 
18 LE MONNAYAGE DE L'ATELIER DE LYON, par Pierre 

BASTIEN, DIOCLETIEN et ses COREGENTS AVANT LA 
REFORME MONETAIRE (285-294), Edit. NUMISMATIQUE 
WETTEREN, Belgique 1972, 254 pages et 38 pl. 

 
 
 

20/30 
19 L'ATELIER MONETAIRE ROYAL DE MONTPELLIER ET LA 

CIRCULATION MONETAIRE EN LANGUEDOC, DE LOUIS 
XIII à LA REVOLUTION (1610-1793) par B. COLLIN,  1986, Edit. 
du BALANCIER  sur papier matador, ex. numéroté 

 
 
 

30/50 
20 V. GADOURY - F. DROULER - les MONNAIES ROYALES 

FRANCAISES 1610-1792, 607 pp 
 

15/20 
21 LA MONNAIE DE PARIS, sa création, son histoire du CONSULAT  

et de l'EMPIRE,  à la RESTAURATION (1795-1826) par Jean-Marie 
DARNIS 1988, 313 pp avec reproduction - 2°) MEDAILLES DE LA 
MONNAIE, 1926 - 3°) LA MONNAIE DE PARIS  

 
 
 

15/20 
22 MONNAIES GRECQUES - Jean BABELON - CATALOGUES DE 

LA COLLECTION DE LYNES, SYRIE, EGYPTE, 
CYRENAIQUE, MAURITANIE, ZEUGITANE, NUMIDIE - 
2°/ ASIE MINEURE ET PHENICIE, III, IV, UN VOL DE 
PLANCHES Edit. J. FLORANCE, PARIS,  1930-36 neufs, non 
coupés (3 vol) 

 
 
 
 
 

50/60 
23 J. DE MEY -BENELUX (1790-1967) - MONNAIES DE CUIVRE 

LIEGEOISES  (1378-1763) - LE PAPIER MONNAIE BELGE 
(1814-1976) - MONNAIES DE RECKHEIM - MONNAIES DE 
BOURGOGNE - DE GAULE - BELGIQUE 6 vol 

 
 

20/30 

24 LE BENELUX D'OR - DE GOUDEN BENELUX REPERTOIRE 
DU MONNAYGE D'OR DES TERRITOIRES COMPOSANT LES 
ANCIENS PAYS-BAS, par A. DELMONTE Edit. J. SCHULMAN 
N.V. AMSTERDAM  1964, 207 pp 33 pl 

 
 
 

30/50 
25 MONNAIES ET ESSAIS MONETAIRES DU ROYAUME DE  
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BELGIQUE ET DU CONGO BELGE par Charles DUPRIEZ, B. 
FRANCHES CHI à BRUXELLES  1949, en 2 T., + un VOL. DE 
PLANCHES 

 
 

40/60 
26 ESPAGNE - CATALEG DELS CROATS DE BARCELONA 

(1285-1706) par Antoni BADIA I TORRES 211 pp et 65 planches - 
SUMPIA à BARCELONE 1969 (tirage à 600 ex) numéroté 46 

 
 

20/30 
27 LES MONNAIES DES ROIS CATHOLIQUES ET DE LA 

MAISON D'AUTRICHE (1745-1700) par Carlos CASTAN 
RAMIREY, MADRID 1972 - LES ECUS ESPAGNOLS DE CINQ 
PESETAS par A. SAEZ-JIMENEY 1964, VALENCE 2 volumes 

 
 
 

40/60 
28 ALLEMAGNE (1486-1599) : EUROPEAN CROWN SIZE COINS 

AND THEIR MULTIPLES par J. DE MEY, Mevius, 
AMSTERDAM, 1975, 322 pl. avec de très nombreuses reproductions 

 
 

40/60 
29 LES MEDAILLEURS MODERNES  1789-1900 par Roger MARX, 

H. LAURENS, Editeur 32 pl. doubles, impr Ch. HERISSEY 
 

30/40 
30 CORPUS DE JETONS ARMOIRIES DE PERSONNAGES 

FRANCAIS, par Dr Pierre CORRE, pl. de JETONS 
ANEPIGRAPHES, Edit. de la Perrière, Paris 1980, 525 pp (T.1 et 2) 
CATALOGUE DES JETONS, DES PRINCES ET PRINCESSES 
DE LA MAISON DE FRANCE,  par Pierre PRADEL, Paris, Edit. 
Bibliothèques Nationales, 1936, 170 pp 16 pl., ex non coupé, 3 vol 

 
 
 
 
 

30/50 
32 John PORTEOUS - LES MONNAIES  1964, Edit. HACHETTE,  

128 p 
 

10/15 
33 NUMISMATIQUE DE L'ORIENT LATIN - par G. 

SCHLUMBERGER,  Pl. gravées par L. DARDEL, 1954, GRAZ + un 
vol. 21 planches illustrées (Principautés et seigneuries Franques, suite 
de la croisade de 1204) 

 
 
 

30/40 
34 ANCIENS CATALOGUES DE VENTES A DROUOT -  Coll. 

FEURARDEN JETONS et MEREAUX, 1928 et 1929 - Coll. 
Georges GALLET, LA CHAUX DE FONDS,  1924 MONNAIES 
ROMAINES, FRANCAISES, HOTEL DROUOT 1924, 1925 
révolution Fr. - Coll. Ch. de BOURDES 1926 - ARETHUSE 
monnaies GRECQUES, du DAUPHINE Edit. Jules FLORANGE  
1925 - Coll du PRINCE D'ESSLING  : CONSULAT et EMPIRE  
17/25 juin 1925 (planches) 8 vol 

 
 
 
 
 
 
 

30/40 
35 ARCHEONUMIS - REVUE D'ART et NUMISMATIQUE N°1 

(1972) à N°20 (1976) - Joint ARETHUSE Fas 10 (1926) et Fas 29 
(1930) 

 
 

40/60 
36 TRESORS DES PRINCES CELTES, GRAND PALAIS octobre 

1987,- 265 pp. avec nombreuses reproductions - LES CELTES, T. 
POWEL - OR DES SCYTHES : catalogue de l'exposition. GRAND 
PALAIS 1975, 225 p., 3 vol. 

 
 
 

15/20 
37 MONNAIES ROMAINES ANTIQUES - MONNAIES 

GRECQUES ET ROMAINES - Double de Britisch Museum - n° V 
Collection CLARENCE S. BEMENT n°6, n°7, n°8. Coll BARON A 
DE PETROWIXZ (n°10) - Coll. H.G. (n°11) - Coll. E. BISSEN DE 
COPENHAGUE (n°12) - Coll. CP SPENGER CHURCHILL (n°14) 
- Coll. WOODWARD à LONDRES (n°15) - Coll. RENE DE 
SAINT-MARCEAUX (n° 16) - Coll. R. BURRAGE DE BOSTON 
(n° 17) - Coll. d'un DIPLOMATE ETRANGER - n° 18 Ensemble de 
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DOUZE EPAIS CATALOGUES illustrés avec planches ventes ART 
CLASSICA à GENEVE entre 1924 et 1938, constituant une superbe 
documentation, br 

 
 

80/100 
38 MONNAIES FRANCAISES, GAULOISES, ROYALES et 

SEIGNEURIALES par LETELLIER, à PARIS 1888, 4 vol. brochés 
 

20/30 
39 SAMMLUNG Dr Paul JULIUS, HEIDELBERG Cat de vente 1932, 

chez OTTO HELBING NACHF (1 et 2) - MONNAIES GRECQUES 
Collection Colonel ALLOTTE DE LA FUYE, Hôtel Drouot 1925 (3 
ventes) - Coll. COUTURIER : MONNAIES ANTIQUES Paris, 1930 
- Coll. Georges GALLET, Mai 1924 à LA CHAUX DE FONDS - 
Coll. Paul BORDEAUX, 1929 - Coll. JOUNEAU - MONNAIES 
DES GRANDS MOGOLS - LEXIQUE DES INSCRIPTIONS 
GRECQUES soit 13 vol. 

 
 
 
 
 
 
 

40/50 
40 MONNAIES GRECQUES - Coll. R. JAMESON, MONNAIES 

GRECQUES ANTIQUES et IMPERIALES ROMAINES Tome III, 
description 180 pp. et 23 planches - PARIS, chez FEVARDENT, 
1924, neuf non coupé 

 
 
 

20/30 
41 Nombreux CATALOGUES DE VENTES AUX ENCH ERES 

PUBLIQUES à PARIS, constituant une bonne documentation 
numismatique 

 
 

20/30 
42 V.G  MONNAIES FRANCAISES 1570 -1942 272 ANNEES DE 

NUMISMATIQUE FRANCAISE COLONIE 1670 à 1972 - 
METROPOLE DE LOUIS XVI A NOS JOURS 1774-1942 

 
 

20/30 
43 15 PLATEAUX DE PRESENTATION pour MONNAIES OU 

MEDAILLES 
 

44 MONNAIES GRECQUES par Jean L. VAUDOYER  avec planches, 
imprimé à LYON  en 1952, ex numéroté, spécialement pour Mr Pierre 
LEVY 

 

   
 MONNAIES ETRANGERES  
   

46 RUSSIE - 1918 - BILLET de 5 K - 5 BILLETS de 1000 R, 1993 - 
1 BILLET de 50 R et 100R 

 
15/20 

47 AR - PEROU - Rép. Lima un sol, argent 1865                                   TB 15/20 
48 AV - BELGIQUE LEOPOLD II roi 20 fr or 1978                        TTB 120/150 
49 AV - HONGRIE - FRANCOIS JOSEPH, roi, 20 fr or 1886        TTB 120/150 
   

50 AR - ALLEMAGNE - WILLIAM 1er (1861 -1888) Lauré, EIN 
VEREINSTHALER XXX, 1866, et 1868 tranche GOTT MIT UNS 
(2)                                                                                              TTB/SUP 

 
 

40/50 
51 AR - ALLEMAGNE - 5 REICHMARK argent 1929                    TTB 

et  2 REICHMARK argent 1924                                                      TTB 
 

20/30 
52 ALLEMAGNE (1918 à 1966) 3è ANNIV. WEIMAR 1922 G et F. alu 

SUP (2) 1er ANNIV NAZI, CATHEDRALE DE POTSDAM 5 
REICHM. 1934 D, 1935 A (2) argent - NAZI- HINDENBURG  5 M. 
1935 A - SWATIKA HINDENBURG 5 M 1936 D 1936 F, 1939 A - 
1935 D - 1935 E - 2 MARK 1937 et 1938  - 500 MARK 1923 A ALU 
2 KOPECK (OCCUPATION 1916 J) - 10 VILLE DE DUREN 1918 
et DIVERS 5 M 1951, 166 etc... 29 pièces 

 
 
 
 
 
 

40/50 
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53 ALLEMAGNE - 7 BILLETS 1000 MARK BERLIN AVRIL 191 0 -  
1 BILLET 10.000 M grand format BERLIN : JANVIER 1922 -  
1 BILLET 10.000 M petit format JANVIER 1922 - 3 BILLETS 
100.000 MARK BERLIN 1er FEVRIER 1923 au total 12 billets 

 
 
 

15/20 
53 bis ALLEMAGNE - 24 BILLETS DE L'INFLATION ALLEMA NDE 

1909, 1914, 1922, 1923. Etat d'usage 
 

15/20 
54 AR - PRUSSE (1888-1918) - GUILLAUME II, 2 MARK argent, 

1911, A, tranche en creux                                                         TTB/SUP 
 

10/15 
55 AR - PRUSSE (1888-1918) GUILLAUME II, 2 MARK argent, 

1910 A,                                                                                                 TB 
 

10/15 
56 AR - PRUSSE (1861-1888) - GUILLAUME 1er (1861-1888) 2 1/2 

GR. 1870 - 1 THALER 1863 (2 p)                                            TTB/TB 
 

10/15 
57 AR - PRUSSE - 1901 - BICENTENAIRE DE LA FONDATION DU 

ROYAUME DE PRUSSE 2 M argent FRED 1er et GUILLAUME 
II 1913 - CENTENAIRE DES GUERRES DE LIBERATION, 2 M  
argent (3 p)                                                                                         SUP 

 
 
 

20/30 
58 AV - PRUSSE - GUILLAUME II, EMPEREUR 20 MARK or,  

1893 A                                                                                                TTB 
 

120/140 
58 bis   

59 AR - ANDORRE - 50 DINERS - MAISON DE LA VALLEE 
''DOMUS CONCILLII JUSTITIAE SEDES'' 1965                   F d C 

 
20/30 

60 AR - AUTRICHE - MARIE THERESE IMPERATRICE 
(THALER) 1780 YEO 55                                                                TTB 

 
30/40 

61 AR - AUTRICHE - FRANCOIS JOSEPH 1er, TETE LAUREE, 
5 COURONNES argent 1908, KB, 1 KR 1895-1868, 10 c 1869 
HONGRIE, argent (4 p)                                                                  TTB 

 
 

20/30 
62 AUTRICHE (1795 à 1861) FRANZ 1er 12KR 1795 F (HALL) 

FRANC. II 7 KREUZER 1802 C (PRAGUE) - FRANC II 3 KR . 
1800 B (KREMNITZ) cuivre - FRANZ II 15 KR 1807 B 
(KREMNITZ) cuivre grand module - 4 KR 1861 B - 1 THALER 
1842 A (6 p)                                                                                 TB/TTB 

 
 
 

20/30 

63 AR - BELGIQUE (BEAUDOIN) EXPOSITION DE BRUXELLES  
1958, 50 Fr argent                                                                             TTB 

 
15/20 

63 bis BELGIQUE - LEOPOLD 1er Lauré 5 frs 1848 (1) - LEOPOLD 1er 
5 frs 1851 et 1852 (3 pièces)                                                            TTB 

 
15/20 

64 CHINE - CURIOSITE - YEN MIN - PIA, deux MONNAIES,  
en PORCELAINE, DE LA BANQUE POPULAIRE                   TTB 

 
20/30 

65 AR - CHINE - EFFIGIE SUN YAT SEN, ONE DOLLAR 1932-33 
R/JONQUE A DEUX VOILES.  Poids : 26,60 gr                           SUP 

 
40/60 

66 AR - INDOCHINE 50 CT type 1885, daté 1895 Poids : 13,607 gr   TB 
50 CT 1936  : Poids : 13 gr argent                                                        
FdC 10 ct 1893  SAPEQUE, trou central 1897, cuivre  (4 p)    TTB/TB 

 
 

20/30 
67 AV - COLOMBIE - REPUBLIQUE :Un ESCUDO or 1823 

POPAYAN (2,10 gr) Fr 67 p. 73 
 

60/80 
68 AR - ESPAGNE - ALPHONSE XIII,  enfant, cheveux frisés, 

50 ct argent 1894 V                                                                           TTB 
 

10/15 
69 AV - ESPAGNE - FERDINAND V et ISABELLE LA 

CATHOLIQUE (1476-1516) UN EXCELLENTE D'OR, superbe 
portrait en vis à vis, légère marque de pli, sinon. Poids : 3,40 gr      TTB 

 
 

500/700 
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70 AV - ETAT-UNIS - LIBERTE 20 DOLLARS or 1901 S, SAN 
FRANCISCO                                                                                   TTB 

 
800/900 

71 AR - ETATS UNIS - LIBERTY, MORGAN ONE DOLLAR  
1881 (dernière année)           )                                                     TB/SUP 
LIBERTY / AIGLE 1921 (première année, S = SAN FRANCISCO, 
CALIFORNIA)  argent (3 p)                                                             SUP 
LIBERTY, TETE AU TURBAN, 5 C  argent 1833 lauré 
TETE D'INDIEN ou BUFFALO : Five cents 1915,1925 1936 (3)  TB 
LIBERTE DEBOUT :  1/4 de dollar argent 1917 D variété 2 - 
LIBERTE, quater 1987, 1947, 1976 etc...                                          FdC 
au total : 17 pièces 

 
 
 
 
 
 
 
 

80/100 
72 ETATS UNIS - AE - GEORGES WASHINGTON ET 

INDEPENDANCE PETIT BUSTE MILITAIRE 1783 - LIBERTY 
ONE CENT 1845 - 1850 - 1853 - TETE D'INDIEN ONE CENT 
1886? 1900 1885, 1895 - 1901, Bronzes - AR. 1/2 DOLLAR 
KENNEDY 1964 
etc 18 pièces                                                                                 TB/TTB 

 
 
 
 

30/40 

73 AV - GRANDE BRETAGNE - VICTORIA, (buste couronné)  UNE 
LIVRE  or 1898                                                                                 TTB 

 
120/150 

74 AV - GRANDE BRETAGNE - VICTORIA - SOUVERAIN or 1892 
1899, 1900, 1901 : 4 pièces 

 
550/600 

75 ESSAI - GRANDE BRETAGNE - VICTORIA REG - ONE 
PENNY MODEL, centre argent et bronze (rare) et VICTORIA 
MODEL 1/4 QUATER FARTHING Réf. SEABY's 3191            TTB 

 
80/100 

76 BR -GRANDE BRETAGNE - ONE PENNY TOKEN 1811 - 
ONE PENNY TOKEN BRISTOL ET SOUTHWALES, 1811 - 
PEACE ET PLENTY AUSTRALIAN TEA MART, MANK AND 
LLOYD, SYDNEY (3) 

 
 
 

20/30 
77 AR - GRANDE BRETAGNE - GEORGES III ROI, tête laurée, 

BANK TOKEN 3 SHILL,  1814, argent                                          TTB 
 

50/60 
78 AR - GRANDE BRETAGNE - ONE DOLLAR argent 1897 

BRITISH TRADE DOLLAR, pour le commerce en Chine, et 
Malaisie - YEOMAN  p 213, T1                                                        TTB 

 
 

60/80 
79 AR - GRANDE BRETAGNE - VICTORIA  (1837-1901) SIX 

PENCE, 1844 - 3 PENCE 1843 (MAUNDY) - GOLDEN JUBILEE 
SIX PENCE 1891 - INDES : 2 ANNAS 1862 et  1/4 RUPEE 
1844 - FARTHING : VICTORIA 1860 -  6 pièces 

 
 
 

15/20 
80 AR - STRAITS-SETTLEMENTS (MALAISIE) EDOUARD VII,  

ROI ET EMPEREUR, ONE DOLLAR , argent, 1904, YEO n° 26,  
                                                                                                            SUP 

 
 

30/50 
81 AR - ITALIE - UMBERTO I 5 LIRE 1879, R. ROME-VIC TOR 

EMMANUEL 5 LIRE 1875 M. MILAN (2)                                  TTB 
 

20/30 
82 AR - JAPON - (REGNE MEIJI 1862-1912) ONE YEN, trade coin  

Silver, argent. Yeoman : p 279, n° 28                                                TTB 
 

60/80 
83 AR - MIN-MANG (1820-1841) - ANNAM - PIASTRE D'ARGENT 

A/DRAGON/R QUATRE CARACTERES -  Poids : 27 grs 
 

80/100 
84 JAPON - Cinq monnaies DIVISIONNAIRES : 1/2 SEN BR, 5 SEN - 

10 SEN                                                                                               TTB 
 

10/15 
85 AV - MEXIQUE - 50 PESOS OR 1821-1947                                TTB   
86 AE - MONACO - HONORE V (1819-1841) CINQ CENTIMES,  



8 
 

 

1837 MC  tranche chevronnée. GAD 87                                  TTB/SUP 10/15 
87 MONACO - LOUIS II (1922-1940) 1 FR alu sans date (1943) - 

2 FR alu sans date (1943) (2) - 5 FR alu (1945) (4) - 1 FR et 2 FR 
bronze - alu, sans date (1943) - 10 FR cupro-nickel (1946) (2) - 
RAINIER : 10 FR et 20 FR bronze (1950 et 1951) (2) 1 FR 1979  
1/2 FR nickel (1969-1978) - 5 FR cupro-nickel 1971 et 1982 - bicolore 
10 FR 1991 21 p. - Médaille de mariage Albert 2 juillet 2011         TTB 

 
 
 
 
 

15/20 
88 AR - NORVEGE - OSCAR 1er ROI, 24 SK 1846                         TTB 15/20 
89 PAYS BAS - WILHELMINE : 2 1/2 GU LDEN 1937 argent SUP 

10 CTS 1936-1941 - 25 CTS (ZN) 1948 - JULIANA :  2 1/2 
GULDEN 1961 argent - 1 G 1952 (ANTILLES) SUP - 1 GULDEN 
1955 argent 1G 1967-1977 (NI) 10 OCT 1978 1CT (Bro) 1965 :  
11 pièces 

 
 
 
 

20/30 
90 PAYS BAS : BILLETS - 1938 à 1942 : 100 GULDEN : 

VROUWENHOOFD 1939, 1940 : 29 NOV et 5 DEC, 1942 : 2 et 3 
FEVRIER (5) - 25 GULDEN : WC MEES 19 MARS 1941 - 20 
GULDEN : SCHIPPER AAN HET RAD : 10 FEVRIER 1931-20 
GULDEN : REINE EMMA - 1939 - 1940 - 1941 (3) 10 GULDEN : 
VAN MOREELSEN : 1941(2) 1942 (2) - 10 GULDEN 
REMBRANDT : 1938, 1939 (2) 15 billets 

 
 
 
 
 
 

50/70 
91 PAYS BAS - BILLETS - ANNEES 1938 à 1942 - 100 GULDEN - 

1939, 40 1941 - 42 (4 billets) 10 GULDEN : MOREELSEN 1940 à 
1943 (4 billets) 20 GULDEN : REINE EMMA : 1939 20/07 - 12/08 - 
11/09 15/09 - 1940 : tous de décembre : 9/12, 10, 11, 13, 14, 17, 18, 19, 
21,23, 24 (11 billets) - 1941 19 MARS (6 billets) SURCH. GRILLE 
19 MARS 1941( 3 billets) - 25 GULDEN : WC MEES ROUGE, 4 
mai 1937 - 10 GULDEN : REMBRANDT 1938, 1939 (2) au total 29 
billets 

 
 
 
 
 
 
 

80/100 
92 AV - PAYS BAS - REINE WIHELMINE 10 GULDEN or 1917  

(2 pièces)                                                                                            SUP 
 

250/300 
93 AR - MAROC - MULAI HAFID (1908-1912) 1 RIAL 1329,  

argent                                                                                                TTB 
 

15/20 
94 AR - CHARLES FELIX , ROI DE SARDAIGNE, , 5 Lire 1827   

                                                                                                           TTB 
50/60 

95 AR - CHARLES FELIX , ROI DE SARDAIGNE, , 50 c argent, 
1830                                                                                                   TTB 

 
10/15 

96 AV - SUISSE - HELVETIA, 10 FR OR, 1913, BERNE               TTB 60/80 
97 AR - RUSSIE - BASILE JOSEPH, EPISCOP - R/SAC ROMA, N. 

IMPER. PRISCEPS, 1787                                                               TTB 
 

15/20 
98 BR - RUSSIE - PAUL 1er (Tsar de 1786 à 1801) 2 KOPEKS 

1801, EKATERINBURG EM (27 380 ex) -                                      TB 
 

15/20 
98 bis RUSSIE AR - CONSTANTINE BUTENEV ST PETERSBURG 75 

K 1844 argent K6 - Ref BRUCE 1681                                             SUP 
 

50/80 
99 AR - LEON X (JEAN DE MEDICIS) (1513-1521) GUILO  ou  

BIANCO DE BOLOGNE extraordinaire PORTRAIT DU PAPE,  
à comparer avec le dessin de l'époque éxécuté par RAPHAEL  
C 35 S 198                                                                                 TTB/SUP 

 
 
 

150/200 
100 AR - VATICAN -BENEDICT XIV (1740-1758) PAPE, 1 Z 1756  TB 50/60 
101 AR - VATICAN - PIE IX, 20 BAIOCCHI 1858 B-PIE I X 1 LIRE 

1866 R et 10 SOLDI 1868 (3 p)                                                       TTB 
 

20/30 
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102 BR - VATICAN - PIE IX (1846-1878) 4 SOLDI, 20 CENT 1868 R 
ROME                                                                                       TTB/SUP 

 
15/20 

103 SARRE 10 FRANKEN 1954 - 20 FRANKEN 1954 (2)  
50 FRANKEN 1954 bronze - alu, graveur Turin                             TTB 

 
15/20 

104 TUNISIE - ABDUL AZIZ 1861 -76 - 8 Kharoubs cuivre 
M EN NACEUR BEY (1906-22) 
10 c BR 1908-1914-1916 (5) YEOMAN 28 - 50 c AR 1914-1917 (2) Y 
29 - 1 f AR 1915 A (2) Y 30 - 2 f AR 1916 A (1) Y 31 - 5 c NI Bazor 
1919 - 20 (2) Y 34 - 10 c NI Bazor 1918-19 (2) Y 35 - 25 c NI Bazor 
1919 (1) Y 36 
AHMED BEY (1929-42) 
50 c CU Patey 1921 Y 37 - 1 f CU Patey 1921-1926-1941 (4) Y 38 
2 f CU Patey 1941-1945 (3) Y 39 -20 f AR Lindauer 1934 Y 53 F.d.C. - 
5 f AR 1939 Y 54 F.d.C. - 5 c CU 1954/57 (4) Y 63 - 20 f. 1950 Y 64 
H. BOURGUIBA -  1 D argent F.A.O, Y 75 (essai en relief)            
F.d.C. Au total 39 pièces. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30/50 
105 PINCES A BILLETS ARGENT - ESPAGNE : CHARLES II,  

3 REALS 1683 - PEROU 9 D fino FG 1911, MAIN et $ montées 
argent. Poids : 48,20 gr  

 
 

30/40 
106 PORTE LOUIS en argent pour 10 et 20 FR titré LA FONTAINE  

DE JOUVENCE par E. DROPSY  
 

20/30 
107 EUROPE - Collection : ESPAGNE - PORTUGAL - 

LUXEMBOURG - AUTRICHE - SUISSE - ALLEMAGNE (dont 
nécessité) GRECE - ITALIE - RUSSIE - ROUMANIE - PAYS DE 
L'EST  : monnaies modernes sur album 267 p 

 
 
 

50/60 
108 ANGLETERRE de VICTORIA - ED VII, GEORGES VI, à 

ELISABETH II : FARTHING, PENNY, PENCE, SHILLING, 1/ 2 
COURONNE (58 p) EIRE - BAHAMAS - PAYS-BAS - 
BELGIQUE (38 p) SUEDE - NORVEGE - DANEMARK - 
FINLANDE, 201 p sur album 

 
 
 
 

50/60 
109 U.S.A (18 p) dont 1/2 DOLLAR 1942, 1964 et 67 - CANADA : (14 p) 

dont DOLLAR  arg. ELISABETH II 1962,1965 - ARGENTINE - 
CHILI - BRESIL - COLOMBIE - NICARAGUA - EQUATEUR - 
PEROU - PANAMA - VENEZUELA - MEXIQUE (13 p) dont un 
PESO 1938, ET 25 PESOS 1968. CHINE - 123 pièces sur album 

 
 
 
 

60/80 
110 INDES - CEYLAN - ALGERIE - TUNISIE - MAROC - 

SEYCHELLES - TURQUIE - EGYPTE - ISRAEL - PALESTINE  
LIBAN -SYRIE - AFRIQ DE L'OUEST - ETHIOPIE - SOMALI E  
RHODESIE - KENYA - ETATS D'AFRIQUE - MADAGASCAR - 
REUNION - JAPON dont SAPEQUES - FIDJI - MALAISIE - 
AUSTRALIE 199 pièces de monnaie en album 

 
 
 
 
 

50/60 
111 EUROS - 1999 à 2002 - BELGIQUE - ALLEMAGNE - ITALIE - 

ESPAGNE - GRECE - FRANCE - ITALIE - LUXEMBOURG - 
PAYS-BAS - AUTRICHE - PORTUGAL - FINLANDE - CHYPRE  
SAN MARIN (inc) - env. 100 p (quelques années n'étant pas 
complètes) en album 

 
 
 
 

60/80 
112 AFRIQUE DE L'OUEST - MAURITANIE - ARGENTINE - 

FRANCS des ANNEES 1940 à 1992 - GRECE - B ELGIQUE - 
MONACO - ESPAGNE - FRANCE - SARRE - ALGERIE - 
ALLEMAGNE - Nelle CALEDONIE - ITALIE - GRANDE-
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BRETAGNE - TURQUIE - YOUGOSLAVIE sur ALBUM NUMIS 
MONDI 237 pièces laiton, bi-colore 

 
30/50 

113 FRANCE - TROUEES CUPRO NICKEL LINSAUER - 
MAILLECHORT - ZINC - TURIN - ETAT-FRANCAIS - NAP II I 
- CERES - 50 c MOURLON - Une ROMAINE - LOUIS XVI - 
CUIVRE 1c et 5 c - NICKEL ANNEES 60, sur ALBUM 397 pièces 

 
 
 

30/40 
114 FRANCE - 1 Fr, 2 Fr, 5 Fr - BAZOR, MOULON, NICKEL, 

BRONZE - ALU - 1938-45 - FRANCE : GUIRAUD 50 f, 20 f, 10 f - 
COCHET : 100 Fr - NOS DERNIERS FRANCS : 20 p. - 
COMMEMORATIVES, MATHIEU, RUDE, GAMBETTA.... 10 fr 
JIMENEZ (5) - 1 Fr, 2 Fr, 50 cts, 20 cts, 10 cts, 5 cts - 10 fr 
BICOLORES (5) sur ALBUM skai vert 358 pièces 

 
 
 
 

30/50 

115 NOS DERNIERS FRANCS : 5 Fr NICKEL COMMEMORATIVE 
diverses 1986 à 1996 - 10 fr 1985 cuivre (17) - 20 fr bi-colore (6) - 10 
fr bicolore MONACO 1991, 92, 93 - SEMEUSE 5 fr, 1 fr NICKEL - 
50 fr GUIRAUD cuivre Années 1951/1953 - 2 € ESSAI SEMEUSE 
NICKEL - 1 € MONACO - 10 fr JIMENEZ 1986 etc.... sur album 
Safe en skaï. 163 pièces 

 
 
 
 
 

30/50 
116 BILLETS : INDONESIE - CHINE - MAROC - ESPAGNE -  

VIETNAM - ZAMBIE - HONGRIE bien représentée - 
ALLEMAGNE - OMAN - GRECE - ZAIRE - DOMINICAINE - 
CANADA - SUEDE - TURQUIE - EGYPTE - POLOGNE  - 
IRLANDE - ANGOLA - BOLIVIE - ITALIE - Coll. de 70 
BILLETS sur album                                                                         TTB 

 
 
 
 
 

30/40 
117 BILLETS : ARGENTINE 1, 5, 10, 500, 1000, 5000 pesos - 

MEXIQUE - BOLIVIE - PEROU - CHILI - INDES - PARAGUA Y 
- YOUGOSLAVIE - RUSSIE - ITALIE - EQUATEURS - 
TURQUIE - BRESIL - LIBAN - MOCAMBIQUE - MAROC - 
ESPAGNE - ISLANDE - CAMBODGE - SURINAME - 
INDOCHINE - A.O.F. - CHINE - THIBET - TRINIDAS - GR ECE 
- FRANCE - 129 BILLETS sur ALBUM                                       TTB 

 
 
 
 
 
 

60/80 
117 bis  CONFEDERATION HELVETIQUE.  Médaille aux députés des 12 

cantons à la diète Suisse, expulsion des jésuites, révision du pacte 
Fédérale. Dissolution du SONDERBUN, 1847 
2 fr 1953,1958,1963 (3) 
1 fr 1887,1877, 1920 (2) 1945 (5) 
1/2 fr 1951, 1952 (2), 1953, 1945, 1906 (7) 
20 c 1884 à 1988 (62 p) 
10 c 1902 à 1989 (26 p) 
5 c 1895 à 1983 (144 p)                                                       247 p au total 

 
 
 
 
 
 
 
 

20/30 
   
 FRANCE  
   

118 FRANCE - CERES 1 f et 2 f OUDINE 1894 (2) SEMEUSE ROTY  
1 FR argent (9) - CH DE COMMERCE DOMARS 1920-27 - 1 FR et 
2 FR MORLON - 1 FR 1960/96 NICKEL - SEMEUSE ROTY 
ARG. 1917/19 (3) - 5 FR NICKEL, BRONZE, ALU, LAVRILLIER 
5 FR SEMEUSE NOUVEAU FRANC ARGENT 1960 à 1969 (10)  
5 FR. NICKEL SEMEUSE, TOUR EIFFEL 1989, VOLTAIRE 
ROUSSEAU 1994 ONU 1995, HERCULE (11) 121 pièces sur album 

 
 
 
 
 
 

30/50 
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119 FRANCE - CONSULAT BRONZE DUPRE 1799 - 1 D AN 8 - de 
CERES 1872, OUDINE,  1898 Dupuis - NAP III - LINDAUER  
1914 -1938 - PATEY, L. XVIII SIEGE DE STRASBOURG, 1815 - 
GUYANE L PH. 10 C 1846 CH X COLONIES 10 C 1825 - 
NECESSITE  6 monnaies alu SEMEUSE ROTY 50 c argent... 
154 p de monnaies sur album 

 
 
 
 
 

30/50 
120 BR - IIIè REPUBLIQUE - ESSAI EXPOSITION UNIVERS ELLE 

1878, V.G. 3914                                                                                TTB 
 

10/15 
121 BR -TOUR EIFFEL - INAUGURATION LE 6 MAI 1889,  

MEDAILLE en bronze                                                                     TTB 
 

15/20 
122 BR  - BALLON CAPTIF A VAPEUR DE MR HENRY GIFFAR D, 

MEDAILLE EN BRONZE, SOUVENIR DE MON ASCENSION, 
PANORAMA DE PARIS 1878  affiche de l'époque                       TTB 

 
 

40/60 
123 AR - TROYES - JETONS - octogonal BANQUE DE FRANCE, Gr 

DUMAREST AN VIII - SUP - CH. DE COMMERCE AVEC 
BLASON DE LA VILLE, 1817 - SOCIETE ACADEMIQUE (3,2 
maïchor) - SOCIETE D'AGRICULTURE SCIENCES ET ARTS 
DE L'AUBE ARGENT  (2) - D'HYGIENE  (1) STE 
D'ENCOURAGEMENT POUR L'INDUSTRIE NATIONALE, AR 
GRAVEUR F. DIMARD  : 10 jetons 

 
 
 
 
 
 

30/40 
124 Plateau de 25 MEDAILLES  diverses en bronze 20/30 
125 PIGEONS VOYAGEURS - LACHE DE PIGEONS GARE, 

TRAIN, BALLON,  médaille cuivre                                                 TTB 
 

15/20 
126 PRISE DE LA BASTILLE, 14 JUILLET 1789, R/DONJON DE 

VINCENNES GRAVEUR ROGAT,  1844, cuivre. Diam. : 4 cm 
 

10/15 
127 TROISIEME REPUBLIQUE 25è PATEY, NICKEL 1903- 1904  

25 c NICKEL LINDAUER 1918 - 5 FR BAZOR 1933 (3) 
20 c ETAT FR. ZINC 1942 - 10 c ETAT FR. 1941-43 ZINC (2) 
Au total : 8 p + 100 p. 10 c 1918-1935 

 
 
 

10/15 
128 PHILIPPE PETAIN, MARECHAL DE FRANCE 1941, 5 FR 

CUPRO - NICKEL, BAZOR                                                          SUP 
 

120/150 
129 AR - ESSAI -1919-1929 - SERVITEURS DE LA REPUBLIQUE 

FRANCAISE : SEMEUSE, G. CLEMENCEAU - R. POINCARE - 
A BRIAND, MODULE 20 FR ARGENT - TR RELIEF MONNAIE 
DE PARIS V.G. 5243                                                                   SUP 

 
 

50/70 

130 IIIè REP. - ESSAI - EFFIGIE DE LOUIS XIII, R/ E CUSSON AUX 
ARMES ROYALES - MAILLECHORT VG. 3962                       TB 

 
30/50 

131 MORLON, GRAVEUR. Médaille en bronze - MARIANNE 
LAUREE  à rapprocher avec la pièce de 2 fr alu de 1931. Diam. : 5 cm 

 
10/15 

132 Alphée DUBOIS - MARIANNE ET L'AGRICULTURE  médaille. 
Ministère de  l'Agriculture.Diam. : 5 cm  

 
10/15 

133 FRANCE - depuis TURIN 1929, type GUIRAUD, CUIVRE : 
MATHIEU, COMMEMORATIVES, BI-METALLIQUES 10 FR, 
JIMENEZ TURIN 20 FR ARGENT 1933,1938 - 20 FR TRI- 
METTALIQUE, COHET 1954-58 : 100 FR, sur album. 69 p 

 
 
 

30/40 
134 AR - SEMEUSE ROTY 5 FR argent années 60 - 5 FR HERCULE 

1873 A - 10 FR HERCULE 1965 - NAP III 2 FR 1866 (usé) - 
GRANDE BRETAGNE GEORGES V, GEORGES VI 1/2 
COURONNE, 2 SH, 1 SH (5 p) au totale 16 p 

 
 
 

25/30 
135 SEMEUSE DE ROTY - 5 FR ARGENT DES ANNEES 1960 à 1966  
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58 pièces 
136 50 FR ARGENT DUPRE, HERCULE, 1974,1979 (2) 

10 FR ARGENT DUPRE, HERCULE 1965 à 1968 (4) 
 5 FR ARGENT DUPRE 1973 A (1) 
100 FR ARGENT PANTHEON 1984 (1) : au total 8 pièces 

 
 
 

30/40 
137 AR - 9 PIECES 100 FRS COMMEMORATIVES 1986 à 1994 

1 PIECE 50 FR HECULE 1977 
6 PIECES 10 FR HERCULE 1965 (1) 1966 (5) 
16 PIECES 5 FR SEMEUSE années 1960 
6 PIECES 10 FR TURIN 1930/1934 (6) 
1 PIECE 5 FR SUISSE BERNE 1931  toutes en argent 

 
 
 
 
 

70/80 
138 MONNAIES COMMEMORATIVES (1987-2000) 100 FR 

ARGENT : 1987 Gal LAFAYETTE (3) 1988 LIBERTE - 1989 : 
type DUPRE - 1990 CHARLEMAGNE 1991 : DESCARTES - 1993  
MUSEE DU LOUVRE (2) 1994 LIBERATION DE PARIS (2)  
1995 : 8 MAI 1945 (4) 1996 : CLOVIS - AN 2000 MONT OLYMPE 
Au total : 17 p                                                                           SUP/Fd.C. 

 
 
 
 
 

60/80 
139 10 FR ARGENT HERCULE DUPRE 1965, 1966, 1967, 1968, 

1969, 1970 - 50 FR ARGENT HERCULE 1976, 1977. Au total : 8 p 
 

30/40 
140 AR - 10 FR HERCULE ARGENT 1965 (1), 1968 (1) 1970 (3) - 

50 Fr HERCULE ARGENT 1978 (5) 10 pièces                             SUP 
 

50/60 
141 20 Fr TURIN ARGENT 1933, 10 pièces. Joint deux médailles 

APOLLO II, et AMERICA : 1492-1992  
 

20/30 
142 AR - Vè REPUBLIQUE COMMEMORATIVES 100 FR ARGENT   

900°/°° PANTHEON 1983 - MARIE CURIE 1984 - E. ZOLA  
1985 - STATUE DE LA LIBERTE : 1986 - LAFAYETTE 1987 - 
FRATERNITE 1989 - CHARLEMAGNE : 1990 - DESCARTES 
1991 - JEAN MONNET 1992 - MUSEE DU LOUVRE : 1993 - 
LIBERATION DE PARIS 1994 - ARMISTICE 1995 - CLOVIS 
1996 - MALRAUX 1997 - ECU EUROPEEN : 5 ECUS 1987 - 
LA SERIE COMPLETE  se suivant depuis 1983 à 1997 : 16 p 
                                                                                                            SUP 

 
 
 
 
 
 
 
 

60/70 
143 AR - Vè REP. COMMEMORATIVES : 100 FR ARGENT 1974  

MARIE CURIE  (2) 1986  LA LIBERTE 1990 - CLOVIS : (2) - 
10 FR HERCULE 1965, 1967 (5) - 50 FR HERCULE 1974 11 p. 

 
 

30/40 
144 1983 - 10 FR CUPRO - NICKEL - 1983 : STENDHAL (4) - 

1984  : RUDE (2) - 1985 V. HUGO (1) 1987 : MILLENAIRE 
CAPETIEN (10) - 1988 : ROLAND GARROS (16) etc... 
plateau 44 pièces 

 
 
 

15/20 
145 1986 - CINQUIEME REPUBLIQUE - 10 FR NICKEL PUR, 

Tranche lisse et striée graveur JIMENEZ (6 pièces)                        SUP 
 

15/20 
146 1992 - JEUX OLYMPIQUES D'HIVIER ALBERTVILLE - Ecrin 

de NEUF pièces de 100 Fr ARGENT 900/°°° - PIECE DE 500 Fr 
OR 920/°°° PIERRE DE COUBERTIN. Poids : 17 gr (monnaie de 
Paris)                                                                                                F.d.C. 

 
 
 

500/700 
147 COLLECTION ROIS ET REINES DE FRANCE : FRANCOIS 1er 

LOUIS XIV - LOUIS XIV - LOUIS XV etc.. + EN VERMEIL 
REVOLUTION FRANCAISE 16 MEDAILLES en argent, chaque 
poids : 31 gr. Diam. : 40 mm en écrin                                               FDC 

 
 
 

80/100 
148 COLLECTION SECONDE GUERRE MONDIALE : CHARLES  
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DE GAULLE, DEBARQUEMENT EN NORMANDIE - 16 
MEDAILLES  en ARGENT, chaque poids : 31 gr. Diam. : 40 mm en 
écrin                                                                                                F.d C. 

 
 

80/100 
149 COLLECTION DU VATICAN - PAPE JEAN-PAUL III JEAN  

XWIII, JEAN PAUL 1er .... 9 MEDAILLES EN ARGENT, chaque 
31 gr. Diam. : 40 mm en écrin   en coffret                                        Fd C 

 
 

50/60 
150 COLLECTION LES PLUS BEAUX TRESORS DU 

PATRIMOINE DE FRANCE : PONT DU GARD, CH DE 
VERSAILLES, HOSPICES DE BEAUNE, N. DAME DE PARIS 
etc.... 24 MEDAILLES en argent, en coffret chaque poids : 31 gr. 
Diam. : 40 mm en écrin                                                                    Fd C 

 
 
 
 

120/150 
151 COLLECTION LES PRESIDENTS DE LA REPUBLIQUE  

DEPUIS NAP III 1848 à FRANCOIS HOLLANDE,  PRISE DE 
LA BASTILLE (vermeil) 25 MEDAILLES,  argent 925è/°°° 
 en coffret                                                                                         F d C 

 
 
 

150/200 
151 bis COLLECTION LES PRESIDENTS DE LA REPUBLIQUE 

FRANCAISE  depuis Louis-Napoléon BONAPARTE  à Nicolas 
SARKOZY -24 MEDAILLES , argent, 925è/°°° en écrin             F.d.C. 

 
 

150/200 
152 COLLECTION DU DEBARQUEMENT A LA VICTOIRE  

1939-1945,  en Normandie, ornée d'une croix de Lorraine -ARGENT : 
12 MEDAILLES,  en coffret (Club Français de la Monnaie)          F d C 

 
 

60/80 
153 COLLECTION LES GRANDS TRANSATLANTIQUES 

TITANIC - PARIS - UNITED STATES - QUEEN MARY - 
NORMANDIE - FRANCE .... ARGENT, 12 MEDAILLES EN 
COFFRET(Poids d'une médaille 31 gr)                                           FdC 

 
 
 

80/100 
153 bis LOUIS PASTEUR - 5 MEDAILLES  officielles commémorant le 

150è ANNIVERSAIRE DE LA NAISSANCE de Louis PASTEUR, 
éditées par la MONNAIE DE PARIS ARGENT,  950è/1000è, en écrin 

 
 

154 AR - PRINGRET F (GRAVEUR) SOCIETE HORTICOLE 
VIGNERONNE ET FORESTIERE DE TROYES - MEDAILLE  en 
argent vermeil, Milieu XIXè s. Poids : 64,40 gr. Joint une autre 
MEDAILLE SCIENCES ET LABEUR argent vermeil. Poids : 37 grs 

 
 
 

20/30 
155 SCEAUX CIRCULAIRES EN BRONZE 1/ DELHOMEL, 

NOTAIRE à MONTREUIL SUR MER (Pas de Calais) 
2/ AD DES DROITS REUNIS DEP. DE ZUIDERZEE n° 18, au 
centre aigle éployé couronné, du SECOND EMPIRE. Diam. : 3,5 cm 
et 2,80 cm 

 
 
 
 

40/50 
156 SCEAUX - MUNICIPALITE DE BAIGNEUX LES J. (21) JUGE 

DE PAIX CANTON D'EPOISSE (21) MAIRIE DE SEMUR (21) 
COMMISSAIRE DE POLICE DE CHATEAUROUX (Indre) 
MAIRIE DE SANTIGNY ( Yonne) Ensemble de SEPT  SCEAUX 
LIBERTE debout en pied avec bonnet phrygien en bronze de formes 
ovales (l'un forme octogonale en creux ou en relief) 

 
 
 
 
 

60/80 
157 TROYES - PIERRE MIGNARD - NE A TROYES, MEDAILLE  

DE V. DOMARD 1817. Diam. : 40 mm                                          SUP 
 

15/20 
158 BILLETS DE NECESSITE - CHAMBRE DE COMMERCE DE 

TROYES, EMIS VERS 1920 contre valeur 50 C et 1 FR en deux 
planches neuves, 20 valeurs, Imp. PATON 

 
 

40/50 
159 4 BILLETS 50 FR ANTOINE DE SAINT EXUPERY 1992            N 15/20 
160 Deux LINGOTS FACTICES FIDECO FONDEUR MONTSEGUR  
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laiton doré et Marcel HOOGEWYS, ESSAYEUR, COMPAGNIE 
DES METAUX PRECIEUX, FONDEUR AFFINEURS PARIS 

 
15/20 

161 10 c NICKEL LINDAUER 191 8-1936, boîte à cigare garnie 15/20 
162 Très important lot de MONNAIES DE 5 FR ARGENT SEMEUSE 

DE ROTY, années 1960 à 1969 
Détail : 1960 : 439 p - 1961 : 156 p - 1962 : 369 p - 1963 : 455 p - 
1964 : 262 p - 1965 : 41 p - 1966 : 45 p - 1968 : 9 p - 1969 : dernière 
année 74 p. F.d.C. Au total environ 1850  pièces environ. Poids : 22 kg 

 
 
 
 

3000/4000 
163 AR - 50 ct argent ROTY toutes 1913 (25p) SUP/FDC - 

5 fr - ROTY  1962, 63,65 (9 p) TB 
20 fr argent TURIN 1933, 1938 (2 p) TTB 
10 fr argent TURIN  1929/1932 (8 p) TTB 

 
 
 

50/70 
164 1986 - 100è ANNIVERSAIRE DE LA NAISSANCE DE Robert 

SCHUMANN, 10 fr argent, la monnaie de Paris, graveur LOBAN  
(n'a jamais été mise en circulation)                                                F.D.C 

 
 

50/60 
165 1986 - CENTENAIRE DE LA STATUE DE LA LIBERTE, 100 fr  

argent, la monnaie de Paris, graveur DURANT                            F.D.C. 
 

30/40 
166 1987 - BI -CENTENAIRE DE LA REVOLUTION, 100 fr argent la 

monnaie de Paris, graveur DUVIVIER                                         F.D.C. 
 

30/40 
   
 MONNAIES GAULOISES   
   

170 POT - AEDUI - TETE BARBARE : à gauche R/ AIGLE EPLOYE 
DE FACE, belle patine verte. Poids : 3,3 gr                                     TTB 

 
20/30 

171 POT - AEDUI - TETE VIRILE CASQUEE  à droite devant materis - 
derrière O Grénétis à l'entour R/ TAUREAU DEBOUT A DR. 
baissant la tête pour boire dans une petit vase posé à terre, derrière un 
arbuste. Flan concave, patine verte. Poids : 2,3 gr LAT 5092-5095             
TTB 

 
 
 
 

20/30 
172 AR - ARVERNES (région Auvergne, Allier) TETE BARBARE à g. 

R/ ANIMAL COURANT à G. Poids : 1,90 gr                          TB/TTB 
 

40/60 
173 AR - BITURIGES CUBI (Loire inf.) TETE A à G. R/CHEVAL 

GALOPANT, à G, dessus branche de gui dessous CAM POUR 
CAMBOTRE (rare monnaie au nom du chef) LAT 4139         TB/TTB 

 
 

50/60 
174 AR - BITURIGES CUBI - TETE à G.  R/CHEVAL bouleté 

galopant, A.G.dessus CAM. POUR CAMBOTRE dessous TRE (rare 
monnaie portant le nom du chef) Poids : 1,9 gr. BOUD 172            TTB 

 
 

60/80 
175 AR - BITURIGES CUBI - TIERS DE STATERE, TETE à G. 

R/CHEVAL A G. AVSUI/LAT 4117. Poids : 1,9 gr                TTB/TB 
 

60/70 
176 AR - BITURIGES - CUBI - TETE à G. R/ CHEVAL A G. bouleté 

K . Poids : 1,90 gr                                                                        TB/TTB 
 

50/60 
177 AR - BITURIGES - CUBI - A/TETE A à G R/ CHEVAL 

MARCHANT A GAUCHE, AU dessous O. Poids : 2 gr               TTB 
 

50/60 
178 POT - BITURIGES - CUBI - TETE à gauche, les cheveux distribués 

en mèches - R/ en dessous NOM D'UN CHEF BITURIGE ABUDOS 
CHEVAL LIBRE au galop,  à g. au dessus trois annelets -  
LAT 4154                                                                                          TTB 

 
 
 

30/50 
179 BO ENS - (émigrés en AUVERGNE ) (TROUVAILLE DE 

SIAUGUES) Cercle au centre avec quatre appendices dont deux perlés 
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surmonté d'un cercle avec barres transversales le tout accosté de deux 
palmes - CHEVAL DEBOUT  fortement cambré en arrière (2 pièces) 

 
20/30 

180 POT - CARNUTES - (Région de Chartres) TETE D'APOLLON à dr. 
style barbare R/ AIGLE EPLOYE à dr. combattant un serpent, 
pentagone et croisette cantonnée de quatre points (1er AV J.C.)  
trouvée dans le DUNOIS, belle patine verte. Poids : 3 gr Ref CAT des 
monnaies gauloises de la bibliothèque Nationale n° 6088. Très belle 
patine verte                                                                                TTB/SUP 

 
 
 
 
 

50/60 
181 AE - CARNUTES (région de Chartres, et Orléanais) TETE 

CASQUEE ( CHEF PIXTILOS) à G. R/ AIGLE EPLOYE, croissant 
dans le champ. Poids : 6 gr. LAT 6137 à 6144                           TTB/TB 

 
 

30/40 
182 AE - CATALAUNI (Catalaunum, Chalons/M) GUERRIER 

DEBOUT MARCHANT à dr., portant une lance et le torque, R/ 
OURS à dr, AU DESSUS SERPENT, Br. coulé LAT 8124. 
 Poids : 5,10 gr                                                                                   TTB 

 
 
 

30/40 
183 AE - CATALAUNI (Chalons S/Marne) GUERRIER MARCHANT 

PORTANT UNE LANCE ET LE TORQUE, R/OURS à dr., AU 
DESSUS SERPENT LAT 8124. Poids : 5 gr                                  TTB 

 
 

20/30 
184 POT - EDUENS (Gaule céltique capitale Bibracte, AUTUN) TETE 

D'APOLLON à dr. R/ CHEVAL à dr. br. patine verte.  
Poids : 3,20 gr LaT 5267                                                            TB/TTB 

 
 

30/40 
185 POT - SEQUANI (REGION DE BESANCON) TETE CASQUEE 

 à g.R/cheval galopant   LaT  5632                                                    TB 
 

30/40 
186 AR - ELUSATES (DEPART. DU GERS près EAUSE) TETE 

UNIFORME R/ CHEVAL à g, flan concave. Poids : 2,2 gr 
LAT : 3587                                                                                  TTB/TB 

 
 

50/60 
187 POT - INCERTAINE - SEGIV EN CREUX SUR UNE TETE 

BARBARE R/GENIE AILE DE FACE AU DESSUS D'UN 
CHEVAL TOURNE A DROITE - POTAIN. LaT : 4628/4632 Poids : 
3 gr.  

 
 
 

20/30 
188 AR - TROUVAILLE DE JERSEY - DIVINITE A LARGE 

CHEVELURE BOUCLEE vers la dr. R/ CHEVAL GALOPANT.  
LAT XXVII.                  Poids : 6,50 gr.                                            TTB 

 
 

120/150 
189 POT - LEUCI (Dep de la Meurthe et des Vosges, Toul et Nancy) 

TETE BARBARE DIADEMEE à Ga. R/ SANGLIER au dessous un 
lis, Potin, superbe patine verte, LAT 9078. Poids : 4,10 gr................TB 

 
 

50/60 
190 POT - LEUCI - TETE DIADEMEE à gauche, CHEVEUX DIVISES 

en trois grosses mèches R/SANGLIER à g. dessous sur la traverse, 
deux demi-annelets juxtaposés, potin. Poids  : 3,8 gr (la même au 
musée de TROYES trouvée à Boulages)                                          TTB 

 
 
 

40/50 
191 POT - LEUCI - TETE CASQUEE  à gauche, R/TAUREAU 

CORNU TETE à dr. au dessus lis entre deux globules - POTIN. Poids 
: 2,90 gr (la même trouvée à VILLIERS LE BOIS)  (Aube) MUREY 
9164 LAT 9155                                                                           TB/TTB 

 
 
 

30/40 
192 AE - LEUCI - BUSTE DE GERMANUS INDUTILLI R/ 

TAUREAU CHARGEANT à gauche LAT 9248                              TB 
 

20/30 
193 POT - LEUCI - TETE BARBARE DIADEMEE R/SANGLIER 

(PEIGNE) à gauche, entre les jambes deux demi-annelets juxtaposés 
(variante) Potin, patine verte. Poids : 4,80 gr                                    TTB 

 
 

40/60 
194 POT - LEUCI - TETE BARBARE A G - R/ SANGLIER DEBOUT  
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ENTRE LES JAMBES UNE FLEURS DE LIS -Potin.  
Poids : 4,4 gr LAT 9078 - MUR 9062                                                 TB 

 
30/40 

195 AR - LINGONS - TETE à gauche R/CHEVAL AU GALOP K.F.I.  
Poids : 1,40 gr                                                                                    TTB 

 
50/70 

196 AR - LINGONS - TETE à G. CHEVELURE à mèche bouclée 
R/CHEVAL sanglé, bride à G. au dessous une  ROUELLE.  Très Bel 
ex. Poids : 2,00 gr TB portrait                                                           TTB 

 
 

60/80 
197 AR - LINGONS (LINGONES, LANGRES) TETE BARBARE R / 

CHEVAL GALOPANT, LETTRE P. Argent    . Poids : 1,90 gr  TTB 
 

60/80 
198 AR - LINGONS (LINGONES, LANGRES) TETE CHEVELUE R/ 

CHEVAL AU GALOP EN DESSOUS UN OISEAU ARGENT. 
Poids : 1,90 gr                                                                                    TTB 

 
 

60/70 
199 POT - LINGONS (CHAMPAGNE ORIENTALE, LANGRES HTE  

MARNE, COTE D'OR, AUBE) BUCRANE ENTRE 2 S R/ OURS 
DEVORANT UN SERPENT, bordure en relief. POTIN,  patine verte. 
LAT 8351/8361. Poids : 3,60 gr                                                        TTB 

 
 
 

30/40 
200 POT - LINGONS (LINGONES, LANGRES) TETE A G / R EKPIT 

CHEVRE A G. regardant en arrière, devant une croix cantonnée de 4 
points dessous S - BR. belle patine verte. Poids : 2,8 g LAT 8369/8379 
                                                                                                           TTB 

 
 
 

30/40 
201 POT - LINGONS - DEUX PROFILS ACCOLES EN SENS 

CONTRAIRE R/SANGLIER à  G. dessous Aido YIN  rétrograde en 
deux lignes - Potin. Poids : 2 gr LAT 8318/8325                               TB 

 
 

20/30 
202 MEDIO -MATR (LORRANA) VICTOIRE ASSISE à gauche T.A.E. 

R/CAVALIER à Dr. sous le cheval point dans rouelle de perles 
(variante de) Poids : 1,80 gr LAT 8971 

 
 

20/30 
203  ROUELLE GAULOISE en bronze à quatre rayons, trouvée dans 

L'AUBE, environs de ROMILLY                                                     TTB 
 

20/30 
203 bis Trois ROUELLES, en bronze                                                       TTB 20/30 

204 AE - SENONES - TETE à Dr. CHEVEUX DIVISES EN MECHES 
TYPE BN R/OISEAU EPOYE à G. belle patine verte (TROUVE 
DANS L'AUBE) Poids : 3,40 gr LAT 7516                      TTB 

 
 

30/50 
205 AE - SENONES - TETE à Dr. CHEVEUX DIVISES EN MECHES 

TYPE B.N. - R/ OISEAU EPLOYE à G, patine verte LAT 7550  TTB 
 

30/50 
206 POT - SEQUANI (Dép. Hte Saône, Jura, Doubs, Ain) TOGIRIX, 

TETE CASQUEE A G R/CHEVAL SANGLE GALOPANT,  dessus 
légende peu lisible. Potin LAT 5508                                        TTB/TB 

 
 

30/40 
207 POT - SEQUANI - TOGIRIX, TETE CASQUEE à Ga. R/ 

CHEVAL GALOPANT A G. Deux volutes en S formées par la queue  
- Potin LT 5527                                                                                  TTB 

 
 

40/50 
208 AR - SEQUANI - TETE BARBARE légendée R/CHEVAL 

GALOPANT avec légende. Poids : 1,70 gr. LAT 5405                   TTB 
 

80/100 
209 AR - SEQUANI - TETE BARBARE à G /R SANGLIER AVEC 

LEGENDE SEQNVOIOTVOS LAT 5521/5541.Poids : 1,90 gr       
                                                                                                     TB/TTB 

 
 

50/60 
210 POT - SEQUANI - TETE CASQUEE A GAUCHE R/ CHEVAL 

GALOPANT, POTIN.  Poids : 5,2 gr LAT 5368                       TB/TTB 
 

30/40 
211 POT - SEQUANI - TETE à Ga. TRES FRUSTE R/ ANIMAL à Ga. 

S'APPUYANT SUR SES PATTES ARRIERES, QUEUE 
CONTOURNEE EN S - POTIN.  
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Poids : 3,10 gr LAT 5629                                                            TB/TTB 30/40 
212 VELIOCASSES (Seine inf. Rouen, Eure, S et O)TETE DE 

GUERRIER à droite R/SANGLIER à g ROUELLE entre ses pattes  
Poids : 0,70 gr. LAT : 7333                                                               TTB 

 
 

20/30 
213 VELIOCASSES (REGION DE ROUEN) SANGLIER à Dr. R/ 

DEUX CROISSANTS coupés  par une ligne verticale.  
Poids : 1,90 gr                                                                              TB/TTB 

 
 

20/30 
214 AQ - VOCONTI  (VERS 100 AV. J.C.) TETE CASQUEE à dr 

R/CHEVAL bouleté à Dr. DVRN. Poids : 2 grs B 67 
 

70/90 
215 AE - VOLKES ARECOMIQUES - DIANE - VOLCA, DEMOS 

bronze. Poids : 2 gr                                                                            TTB 
 

20/30 
216 AR - VOLKES TECTOSAGES - DENIER, TETE à G. R/ HACHE 

ET OLIVE. LAT 3132. Poids : 2,7 gr                                              TTB 
 

50/60 
217 AR - VOLKES - TECTOSAGES - DENIER - TETE A G. R/ 

CROIX. Poids : 3,30 gr                                                                     TTB 
 

50/60 
218 AR - VOLKES TECTOSAGES - DENIER - TETE, R/ HACHE ET 

GOBULES. Poids : 2,6 gr. LAT 3056                                              TTB 
 

50/60 
219 AR - VOLKES TECTOSAGES - DENIER - CHEVEUX CREPUS 

hors pièce R/CROIX CANTONNEE de deux globules un anneau et 
une hache. Poids : 3 gr. LAT 3132                                                    TTB 

 
 

50/60 
220 AR - GAULOISES HELLENISTIQUES - DRACHME 

D'ARGENT tête cheveux bouclés, cavalier sur cheval au galop 
(couloir Rhodanien ?) Poids : 3,80 gr                                          TB/TTB 

 
 

80/100 
221 AE - REGION DE CAPOUE deux petits bronzes ROMANO -

CAMPANIENS TETE à dr. /R CHIEN, CHEVAL ROMA........... TB 
 

20/30 
222 AE - AMBIANI - (AMIENS) GUERRIER TENANT UN ARC à Ga. 

R/CHEVAL AVEC UN OISEAU SUR LA CROUPE.  
Belle patine verte LT 8426 

 
 

50/60 
223 AR - MASSILIA - OBOLE EN ARGENT - TETE D'APOLLON à 

gauche, R/CROIX CANTONNEE M et A.  
LAT : 580. Poids : 0,60 gr                                                                TTB 

 
 

100/150 
224 AR - MARSEILLE - OBOLE D'ARGENT (350 AV J.C.) T ETE 

D'APOLLON, à gauche R/CROIX CANTONNEE M.A.  
Poids : 0,60 gr LAT 593                                                                    TTB 

 
 

120/150 
225 MASSILIA (MARSEILLE) - OBOLE D'ARGENT, TETE 

D'APOLLON, roue (frappée en Gaule après Koc)                          TTB 
100/120 

226 MARSEILLE - OBOLE EN ARGENT (350 av JC) TETE 
D'APOLLON à gauche R/CROIX CANTONNEE DE M et A. 
Poids : 0,60 gr. LAT : 681                                                                 TTB 

100/120 

227 AR - AEICHA - IMITATION DES DENIERS DE LA 
REPUBLIQUE ROMAINE - TETE  vers la dr. / R QUATRE 
CHEVAUX, légende dessous -denier TB portrait.  
Poids : 3,70 gr. LAT 10073                                                       TTB/SUP 

 
 
 

80/100 
228 BR - NEDENE - NARBONNE - TETE DE JUPITER A DR. 

R/HIPPOGRIFE  ailé à dr. Muret 2444                                     TB/TTB 
 

20/40 
229 AE - NIMES - AGRIPPA ET AUGUSTE IMP (Fin Rép./début 

Empire têtes adossées) R/ CROCODILE, COL/NEMI   
Bronze à patine verte                                                                   TB/TTB 

 
 

50/60 
230 AE - NIMES - TETE CASQUEE A DROITE R/ PERSONNAGE  
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DEBOUT, à G; NEM COL.  Poids : 1,10 gr P.B. 2735                      TB 20/30 
231 AR - VALLEE DU RHONE - MONNAIE AU CAVALIER, POI NT 

CENTRE- Poids : 2,20 gr. LAT: 5836.                                            TB 
 

50/60 
232 AE - VERMANDOIS - (R de St Quentin), tête à gauche à grosses 

mèches R/Sollos. LAT : 8570/8572                                            TB/TTB 
 

20/30 
233 POT - BITURIGES CUBES/CARNUTES - POTIN  à l'animal 

retourné du Loir et Cher. DT 2676 (belle patine)                                TB 
 

30/40 
234 POT - LINGONS - TETE BARB ARE, R/SANGLIER. Belle patine 

LAt 8351                                                                                              TB 
 

30/40 
235 POT - LINGONS - BUCRANE ENTRE 25 R/OURS DEVORANT 

UN SERPENT, POTIN 8351/8361                                                  TTB 
 

20/30 
236 POT - SEQUANI - TETE A CHEVELURE BOUDEE à g. 

R/SEQVANOIOTVOS SANGLIER, POTIN, belle patine           TTB 
20/30 

237 POT - VELIOCASES - TETE BARBARE R/ CHEVAL 
GALOPANT LAT 7447 

 

   
 MONNAIES SASSANIDES  
   

240 AR - XUSRO II (590-591 à 628) BUSTE CASQUE orné  
GOBL 214                                                                                         TTB 

 
20/30 

241 AR - HORMIDZ (579-590) BUSTE, CROISSANTS                      TB  20/30 
242 AR - HORMIDZ (579-590) BUSTE, CROISSANTS                      TB 20/30 

   
 MONNAIES BYZANTINES   
   

243 AE - BYZANTINE - CONSTANTIN IX MONOMACHUS (1042  à 
1055) FOLLIS, CHRIST assis de face nimbé sur un tronc - R/ IS XS 
BASILE BASIL  écrit dans le champ, belle patine verte 

 
 

20/30 
244 JUSTINIEN II (685-695) CHRIST DE FACE R/ CROIX, PETIT 

BRONZE                                                                                             TB 
 

10/15 
   
  MONNAIES GRECQUES  
   

246 AR - THASOS - (ILE DE THRACE) (APRES 146 AV.J.C.) 
TETRADRACHME D'ARGENT, TETE DE DIONYSOS  couronné 
de lierre R/ HERAKLES NU DEBOUT  une monnaie agréable. 
Pozzi 1126                                                                                   TB/TTB 

 
 
 

250/300 
247 AR - LUCANIE - VELIA (IVè SIECLE AV.J.C.) DIDRA CHME 

d'argent ou  NOMOS TETE D'ATHENA CASQUE R/LION 
DEVORANT UN CERF. Pozzi 247.Poids : 7,10 gr                        TTB 

 
 

180/200 
248 AE - NAPLES - PETIT BRONZE, belle patine verte (400-360) 

TETE DE NYMPHE A G. R/TAUREAU à Dr. COURONNE 
par NIKE                                                                                      TB/TTB 

 
 

20/30 
250 AR - ARGOS - PROTOME LE LOUP R/ A et BONNET DES 

DIOSCURES - HEMIDRACHME d'argent                                   TTB 
 

60/80 
251 AR - MARSEILLE (400 AV J.C.) DRACHME D'ARGENT. 

Poids : 2,80 gr 
 

150/200 
252 AE - GRECE : ASIE MINEURE (IIIè SIECLE) BUSTE D E 

DYONISOS, SEAR 4230                                                                   TB 
 

15/20 
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253 ARECOMIQUES - TROIS IMITATIONS GAULOISES, 
Bronzes                                                                                                 TB 

 
30/40 

254 AR-IBERIE - OSCA (HUESCA) - TETE BARBUE, à dr. collier au 
cou. Derrière AX - R/ CAVALIER AU GALOP, à dr. la lance  l'arrêt 
XMNN - Réf A. HEISS, Paris 1870, pl. 13 I                                    TTB 

 
 

120/150 
255 AR - IBERIE - AGREDA - TETE BARBUE à dr. collier au cou, 

R/POIT XOPX, CAVALIER AU GALOP, à dr., la lance en arrêt. H. 
pl. 31 I                                                                                                  TB 

 
 

80/100 
256 AR - ATHENA CASQUEE, MEDAILLE UNIVERSITE DE  

FRANCE - COMMISSION DES LIVRES, Alphée DUBOIS. 
Poids : 27,60 gr 

 
 

15/20 
257 AR - DRACHMES - RHODES, MARSEILLE, METAPONTE,  

argent (3)                                                                                            TTB 
 

250/300 
 MONNAIES ROMAINES   
   

260 AR - MEMMIA - (90-85 AV. J.C) TETE DE SATURNE EX SC 
R/VENUS DANS UN BIGE LC MEMIES LF/GAL DENIER 
D'ARGENT SEABY 8. Poids : : 4,30 gr                                         TTB 

 
 

100/120 
261 AR - COELIA (54 AV J.C) C COEL CALDUS COS L. D, TETE 

DU CONSUL vers la dr. (LIBERO DAMUD) R/CALDUS III VIR 
TETE DU SOLEIL bouclier rond. BAB 4: 6 - Poids : 2,8 gr          TTB 

 
 

120/150 
262 AR - JUBA II ( ROI DE MAURITANIE ) (25 Av J.C. 23 Ap. J.C) 

DENIER D'ARGENT , beau portrait. Poids : 2,90 gr                      TTB 
 

100/120 
263 AR - OCTAVE AUGUSTE (CAIUS JULIUS CAESAR 

OCTAVIANUS)  - (16 Janvier 27 av J.C. - 19 août 14 ap. J.C.) 
DENIER D'ARGENT (1er EMPEREUR ROMAIN)  TB portrait 
Cohen 97. Poids : 3,30 gr                                                                   TTB 

 
 
 

120/150 
264 AE - AUGUSTUS - CAIUS JULIUS CAESAR (27 Av 14 ap. JC) 

(1er EMPEREUR ROMAIN) DUPONDIUS de br. frappé sous 
TIBERE - Cohen : 228                                                                     TTB 

 
 

20/30 
265 AE - POMPEE (50 à 70 AV J.C.) AS gravé tête de Janus  

R/ Prora                                                                                        AB/TB 
 

15/20 
266 AR - TITURIA (90-85 AV J.C.) DEUX SOLDATS ROMAI NS 

PORTANT UNE FEMME DANS LEURS BRAS - SABIN R/L TI 
TUR BAB 1 : 1. Poids : 3,90 gr                                                        TTB 

 
 

80/100 
267 AR - VIBIA (43 AV J.C.) DENIER en argent - PANSA A/ TETE 

LAUREE D'APOLLON  à ddr. R/VIBIUS  cf  PALLAS  conduisant 
un quadrige BAB 1                                                                            TTB 

 
 

80/100 
268 RUTILIA (76-71 AV. J.C.) L. RUTILLUS FLACUS - T ETE DE 

ROME  casquée R/ VICTOIRE conduisant un quadrige BAB 1  
Poids : 3,5 gr                                                                                     TTB 

 
 

120/150 
269 AR - C - POBLICUS MALLEOLUS, A. POSTUMIUS, L. 

METELLUS (89 AV. J.C.) DENIER d'argent L. METEL A ALB 5 
F, tête laurée d'APOLLON à dr. R/C MA L ROMA, ROME  assis à g. 
sur des boucliers et couronné par la VICTOIRE Syd 611. Très beau 
portrait. Poids : 4 gr                                                                           TTB 

 
 
 
 

100/120 
270 AE - CLAUDIUS - TIBERIUS CLAUDIUS DRUSU (41-54 AP. 

J.C) SESTERCE - R/ S.C. PROVIDENT PALLAS grand bronze, 
frappé à Rome                                                                             TB/TTB 

 
 

20/30 
271 AR - NERVA - MARCUS COCEIUS (18 sept 96 à 5 janvier 98)  
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DENIER D'ARGENT, R/LA LIBERTE  - Très beau portrait 
 Cohen 6 (117)                                                                                   TTB 

 
120/150 

272 AV - DOMITIEN - FLAVIUS DOMITIANUS - EMPEREUR   
(13 sept 81, 18 septembre 96) AVREUS R/ COS V, LA LOUVE 
ALLAITANT ROMULUS ET REMUS, dessous une nacelle de JC 
C.76. Poids : 7,20 gr                                                                          TTB 

 
 
 

1500/2000 
273 AE - DOMITIEN (81 à 96) IMP. CAES DOMIT AUG GERM. 

COS XII CENS PER PP R/FORTUNAE AUGUSTI S.C. 
SENATUS CONSULTUS - moyen bronze. Superbe patine brune. 
Cohen 122                                                                                          TTB 

 
 
 

40/60 
274 AE - DOMITIEN (81 à 96) Cohen 674 petit bronze                       TTB 30/40 
275 AR - TRAJAN MARCUS ULPIUS NERVA TRAIANUS  

(25 janvier 98 - 8 août 117)  DENIER D'ARGENT R/ PONT 
MAXIM, DIVINITE ASSISE tenant une haste. 
Cohen 304 Poids : 3,60 gr                                                                 TTB 

 
 
 

100/180 
276 AR - MINUCIA - (137-134 AV J.C)  TETE DE ROME 

R/DIOSCURES Q. MINU ROMA, DENIER D'ARGENT.   
Poids : 3,80 gr.                                                                                   TTB 

 
 

100/120 
277 AR - MARCIA (84 AV J.C) TETE D'APOLLON à dr. (avec les 

traces du flattoir lors de la frappe) R/CHEVAL LIBRE au dessus II au 
dessous CENSOR, DENIER D'ARGENT BAB 19. Poids : 3,90 gr 
                                                                                                           TTB 

 
 
 

80/100 
278 AE - POSTUME (Empereur 259-257) - MARCUS CASSIANUS 

LATINUS POSTUMUS GOUVERNEUR ET USURPATEUR DE 
LA GAULE SOUS VALERIAN R/COS III VICTOIRE A DEMI-
NUE debout à dr                             Cohen 30                             TB/TTB 

 
 
 

20/30 
279 AE - GALERIUS - CAIUS GALERIUS VALERIUS MAXIMILIEN  

- CAESAR (auguste 305-311) R/ GENIO POPVLI ROMANI, 
ENTOURANT LA FORTUNE DEBOUT - bronze, patine brune. 
Exemplaire superbe  SUP 

 
 
 

40/50 
280 AE - MAXENTIUS - MARCUS AURELIUS VALERIUS 

MAXENTIUS (Empereur 306-312) DN MAGNEUTIUS FF AUG  
dans le champ R/VICTOIRE DEBOUT DD NN AUG   
Bronze, potin superbe patine verte                                                    TTB 

 
 
 

20/40 
281 AE - ALEXANDRE SEVERE - SESTERCE beau PORTRAIT R/ 

LE SOLEIL à g. Grand bronze, belle patine. Cohen 387                TTB 
 

20/30 
282 AE - GORDIANUS PIUS III (241-244) tête buste à droite, belle 

patine verte - PENTASSARIA                                                         TTB 
 

15/20 
283 AE - CLAUDIS II GOTHICUS,  empereur (268-270) tête buste à 

droite, ANTONINIEN,  bronze patine verte - FOLLIS                    TTB 
 

20/30 
284 AE - MAXIMUS II (EMPEREUR  EN 308-314) tête laurée à droite, 

Genio ERC Antioche. Belle patine verte                                           TTB 
 

15/20 
285 AE - CONSTANCE 1er (300-303) Buste laurée à dr. 

CONSTANTIUS NOB CAES                                                         SUP 
 

30/40 
286 AE - GALERE MAXIMIEN (311) - ANIMAL MARCHANT 

LOUP R/S. C., FOLLIS 
 

15/20 
287 Plateau d'une QUARANTAINE d e MONNAIES ROMAINES,  à 

identifier 
 

288 Plateau de SEIZE MONNAIES ROMAINES   
288 bis Plateau de VINGT MONNAIES ROMAINES dont grands bronze, à  
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identifier 
289 BR - environ 170 petits BRONZES ROMAINS à idendifier (sans le 

pot) divers états AB/B/TB 
 

100/120 
   
 COLLECTION DU DR X  

MONNAIES BYZANTINES - ROYALES  
 

Pour les lots n° 290 à 305 Expert Mme Sabine BOURGEY 
7 rue Drouot - 75009 PARIS 

Tél : 01 47 70 35 18/ 01 47 70 88 67 - Fax : 01 42 46 58 48  

 

   
290 AV - JUSTIN II (565-578) Tremissis. Constantinople. Tête laurée à 

dr. R/ Croix (Ratto 755). Or. 1,44 g. Trace pli sinon très beau 
 

150/200 
291 AV - HERACLUS (610-641) - Tremissis. Constantinople. Tête laurée 

à dr. R/ Croix (R. 1288). Or 1,42 g. Très beau 
 

150/200 
292 AV. HERACLUS et HERACLUS CONSTANTIN (613-630). 

Solidus. Constantinople (R. 1358). Or. 4,50 g. Quelques raies au revers 
sinon. Très beau 

 
 

200/250 
293 AV - MAURICE TIBE RE (582-602). Solidus. Constantinople (M. 6p. 

181). Or. 4,50 g. Flan large. Très beau 
 

200/300 
294 AV - CHARLES VI (1380-1422).  Ecu d'or à la couronne. 1ère ém. 

(Dy 369, L. 378) 3,92 g. Très beau 
 

300/400 
295 AR - LOUIS XIV (1643-1715). Ecu à la mèche longue. Paris 1652 

(Dr. 391) Arg. 27,25 g. Très beau 
 

200/300 
296 AR - LOUIS XIV (1643-1715) . Ecu à la mèche longue. La Rochelle. 

1647 (Dr.391). Arg. 27,29 g. Très beau 
 

200/300 
297 AR - LOUIS XIV (1643-1715). 1/2 écu aux palmes. Lyon 1693 (Dr. 

558). Arg. 13,54 g. Très beau 
 

200/300 
298 AV - LOUIS XV (1715-1774). 1/2 louis aux lunettes. Rouen 1730 

(Dr. 795). Or 4,04 g. Très peu. Rare. Très beau 
 

500/600 
299 AV - LOUIS XVI (1774-1793). Double louis au buste nu. Lyon. 

1786 (Dr.802). Or. 15,23 g. Très beau 
 

400/500 
300 AV - LOUIS XVI (1774-1793). Louis au buste nu. Rouen. 1786 (Dr. 

806). Or. 7,63 g. Très beau 
 

200/300 
301 AR LOUIS XVI (1774-1793). Ecu au buste habillé. Bayonne 1776. 

(Dr. 808). Arg. 29,27 g. Très beau 
 

100/150 
302 AR - ITALIE NAPOLEON 1er  (1805-1814). Lire. Milan 1812 (WC 

811). Arg. Très beau 
 

100/150 
303 AR - NAPOLEON III (1858 -1870). 20 cent. 1853 (G. 305). Arg. Très 

beau 
 

20/30 
304 AV - ESPAGNE CHARLES III (1759-1788). 4 escudos. Madrid . 

1787. (Fr. 284). Or. 13,49 g. Presque très beau 
 

300/400 
305 AV - ESPAGNE CHARLES III (1759-1788) 2 escudos. Madrid 

1777 (Fr 286). Or. 6,70 g. Presque très beau 
 

200/300 
 


